# Lezione del 23 febbraio 2021

Liv. 7,2 (I)

[1] Et hoc et insequenti anno C. Sulpicio Petico C. Licinio Stolone consulibus pestilentia fuit. eo nihil dignum memoria actum, [2] nisi quod pacis deum exposcendae causa tertio tum post conditam urbem lectisternium fuit; [3] et cum uis morbi nec humanis consiliis nec ope diuina leuaretur, uictis superstitione animis ludi quoque scenici – noua res bellicoso populo, nam circi modo spectaculum fuerat – inter alia caelestis irae placamina instituti dicuntur; [4] ceterum parua quoque, ut ferme principia omnia, et ea ipsa peregrina res fuit. sine carmine ullo, sine imitandorum carminum actu ludiones ex Etruria acciti, ad tibicinis modos saltantes, haud indecoros motus more Tusco dabant.

[1] Sia questo che l'anno seguente (364 a.C.), sotto il consolato di Gaio Sulpicio Petico e Gaio Licinio Stolone ci fu una pestilenza. Non vi fu niente di degno di memoria, [2] se non che, per chiedere la benevolenza degli dei, vi fu un lettisternio per la terza volta dalla fondazione di Roma. [3] E siccome la forza della malattia non veniva attenuata né con i provvedimenti degli uomini né con l'aiuto divino, si dice che, essendo stati vinti gli animi dalla superstizione, furono istituiti pure i giochi scenici, cosa nuova per un popolo bellicoso, e infatti prima c'era solo lo spettacolo del circo, tra gli altri mezzi per placare l'ira celeste. [4] Del resto, anche quella cosa fu di poco conto e di origine straniera, come avviene per gli inizi di tutte le cose. Senza nessun carne, senza muoversi a voler imitare carmi gli attori, chiamati dall'Etruria, danzando ai ritmi dei suonatori di tibia, avevano dei movimenti tutt'altro che scomposti, al modo degli Etruschi.

## Liv. 7,2 (II)

[5] Imitari deinde eos iuuentus, simul inconditis inter se iocularia fundentes uersibus, coepere; nec absoni a uoce motus erant. [6] accepta itaque res saepiusque usurpando excitata. uernaculis artificibus, quia ister Tusco uerbo ludio uocabatur, nomen histrionibus inditum; [7] qui non, sicut ante, Fescennino uersu similem incompositum temere ac rudem alternis iaciebant sed impletas modis saturas descripto iam ad tibicinem cantu motuque congruenti peragebant. [8] Liuius post aliquot annis, qui ab saturis ausus est primus argumento fabulam serere, idem scilicet – id quod omnes tum erant – suorum carminum actor, [9] dicitur, cum saepius reuocatus uocem obtudisset, uenia petita puerum ad canendum ante tibicinem cum statuisset, canticum egisse aliquanto magis uigente motu quia nihil uocis usus impediabat. [10] ad manum cantari histrionibus coeptum diuerbiaque tantum ipsorum uoci relictas.